ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 января 2024 г. N 2

О МЕРАХ ПО ПОВЫШЕНИЮ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

В целях реализации Указа Главы Республики Башкортостан от 22 декабря 2023 года N 1164 "О
повышении оплаты труда работников государственных учреждений Республики Башкортостан"
Правительство Республики Башкортостан постановляет:

1. Повысить с 1 января 2024 года в 1,185 раза размер базовой единицы для определения
минимальных окладов по профессиональным квалификационным группам, установленный
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 24 марта 2014 года N 115 "О
совершенствовании структуры заработной платы работников учреждений бюджетной сферы Республики
Башкортостан" и увеличенный в соответствии с постановлениями Правительства Республики
Башкортостан от 19 января 2018 года N 22 "О мерах по повышению оплаты труда работников
государственных учреждений Республики Башкортостан", от 8 ноября 2019 года N 665 "О мерах по
повышению оплаты труда работников государственных учреждений Республики Башкортостан".

2. Проиндексировать размеры минимальных окладов работников государственных учреждений
Республики Башкортостан, установленные положениями об оплате труда работников государственных
учреждений по видам экономической деятельности, утвержденными Правительством Республики
Башкортостан, с учетом базовой единицы в размере 4885 рублей.

3. Проиндексировать в 1,185 раза размеры окладов (должностных окладов) работников
государственных учреждений, действующих в сфере организации предоставления государственных,
муниципальных и иных услуг на территории Республики Башкортостан по принципу "одного окна",
установленные Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 22 ноября 2018 года N 558
"Об утверждении Положения об оплате труда работников государственных учреждений, действующих в
сфере организации предоставления государственных, муниципальных и иных услуг на территории
Республики Башкортостан по принципу "одного окна".

4. Министерству финансов Республики Башкортостан определить источники финансового
обеспечения расходов, связанных с повышением оплаты труда работников государственных учреждений
Республики Башкортостан.

5. Главным распорядителям средств бюджета Республики Башкортостан совместно с
руководителями государственных учреждений Республики Башкортостан обеспечить индексацию
размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работникам с учетом
проиндексированных минимальных окладов в соответствии с пунктом 2 настоящего Постановления.

6. Аппарату Правительства Республики Башкортостан совместно с руководителем республиканского
государственного автономного учреждения Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг обеспечить индексацию размеров окладов (должностных
окладов) работникам в соответствии с пунктом 3 настоящего Постановления.

7. Главным распорядителям средств бюджета Республики Башкортостан совместно с
руководителями государственных учреждений Республики Башкортостан осуществить индексацию
размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы отдельных категорий работников
учреждений бюджетной сферы, повышение оплаты труда которых определено указами Президента
Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной
социальной политики", от 1 июня 2012 года N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей
на 2012 - 2017 годы", от 28 декабря 2012 года N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной
политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", путем
перераспределения выплат стимулирующего характера:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.01.2024Постановление Правительства РБ от 17.01.2024 N 2 "О мерах по

повышению оплаты труда работников государственных
учреждени...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW140&amp;n=91466&amp;date=25.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW140&amp;n=117997&amp;date=25.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW140&amp;n=134132&amp;date=25.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW140&amp;n=154032&amp;date=25.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=129344&amp;date=25.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=130516&amp;date=25.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=282758&amp;date=25.01.2024
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

по казенным учреждениям - в пределах бюджетных ассигнований и соответствующих лимитов
бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Республики Башкортостан на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов на финансовое обеспечение расходов по фонду оплаты труда
работников учреждений, в части оплаты труда отдельных категорий работников учреждений бюджетной
сферы, указанных в абзаце первом пункта 7 настоящего Постановления;

по бюджетным и автономным учреждениям - в пределах предусмотренных в бюджете Республики
Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов субсидий на финансовое обеспечение
выполнения ими государственного задания, в том числе в рамках исполнения государственного
социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере (в части расходов по оплате
труда отдельных категорий работников учреждений бюджетной сферы, указанных в абзаце первом пункта
7 настоящего Постановления).

8. Министерству семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан совместно
с руководителем государственного казенного учреждения Республиканский центр занятости населения
осуществить индексацию размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников
учреждения в пределах бюджетных ассигнований и соответствующих лимитов бюджетных обязательств,
предусмотренных в бюджете Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов, на финансовое обеспечение расходов по фонду оплаты труда работников учреждений.

9. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики Башкортостан:

принять аналогичные решения;

уведомить работников муниципальных учреждений о предстоящих изменениях условий трудового
договора, касающихся вопросов оплаты труда, в том числе выплат стимулирующего характера.

10. Министерству семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан
совместно с Министерством финансов Республики Башкортостан и Федерацией профсоюзов Республики
Башкортостан разработать информационное письмо для государственных и муниципальных учреждений
Республики Башкортостан по повышению заработной платы работников.

11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителей
Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан в соответствии с распределением
обязанностей.

Премьер-министр
Правительства

Республики Башкортостан
А.Г.НАЗАРОВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.01.2024

Постановление Правительства РБ от 17.01.2024 N 2
"О мерах по повышению оплаты труда работников
государственных учреждени...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru